# הסניגוריה הציבורית

## דוח פעילות

### 2015

*20 שנים לסניגוריה הציבורית
מגנים על האדם, השוויון והצדק*

מוגש לשרת המשפטים
בהתאם לסעיף 8 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995

אוגוסט 2016

## דברי ברכה מאת שרת המשפטים

רק מערכת משפט הדבקה בהוגנותה ומורכבת מאנשים עם לבבות חמים ורחבים מאפשרת לנו לקיים את הציווי החשוב של "בצדק תשפוט עמיתך".

הפרקליטות והמשטרה עושות עבודתן נאמנה ופועלות מתוך שליחות ואחריות להגנת האינטרס הציבורי בבית המשפט, אך היבט חשוב זה אינו מספיק להשגת צדק.

בחלוף שנת פעילות נוספת, ובעיצומה של שנה מלאה עשייה, אני מבקשת לברך את הסניגור הציבורי הארצי, ד"ר יואב ספיר, את עובדי הסניגוריה הציבורית ואת עורכי הדין הפועלים במסגרתה. אני מאמינה כי פעולותיה של הסניגוריה הציבורית בשנה הקרובה תוספנה לחזק את מערכת המשפט והחברה בישראל.

בברכה,

אמי פלמור
המנהלת הכללית

## פתח-דבר מאת הסניגור הציבורי הארצי

סעיף 8 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 קובע כי בכל שנה יוגש דין וחשבון על פעילות הסניגוריה הציבורית. דוח זה מסכם את פעילות הסניגוריה הציבורית בשנת 2015, והוא כולל הן תיאור של עיקר הפעילות בשנה החולפת, ההישגים והאתגרים העומדים לפתחנו, והן נתונים מספריים וסטטיסטיים על פעילות זו.

הדוח כולל השנה גם **פרק היסטורי מיוחד לרגל 20 שנה להקמת הסניגוריה הציבורית**.

רק בתום הבדיקה ולאור תוצאותיה – מתגבשת החלטה בשאלה האם יש מקום לייצג את הנידון. החלטה על ייצוג מתקבלת בנסיבות בהן הסניגור הציבורי הארצי השתכנע כי קיימת בעניינו של הנידון עילה למשפט חוזר (מבין העילות הקבועות בסעיף 31(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984).

מעמדה המיוחד של הסניגוריה הציבורית בעת בדיקת הפניות למשפט חוזר, כרשות מינהלית שאינה מייצגת את הפונה, מחייב אותה לטפל בפנייה בדרך אובייקטיבית, המקדמת את האינטרס הציבורי. אופן פעולה זה, כמו גם מספרן הרב של הפניות אשר טופלו עד היום (כאמור, 428 פניות לייצוג במשפט חוזר), הביא לכך שמאז נוסדה פיתחה המחלקה למשפטים חוזרים מומחיות ייחודית בתחום המשפטים החוזרים ובטיפול בעניינם של נידונים הטוענים להרשעת שווא.

בג"ץ 5968/11 **הסניגוריה הציבורית הארצית נ' מדינת ישראל** (החלטה מיום 16.5.2012)).<sup>69</sup> לאור התפתחויות משמעותיות אלו, עמדת הפרקליטות הנוהגת להשיב בסירוב לבקשות לעריכת בדיקות במוצגים בתום ההליך המשפטי – אינה יכולה לעמוד עוד.

#### ב. **ביעור מוצגים ואובדנם**: אף שהוראות החוק (חוק הארכיונים, התשט"ו-1955) והתקנות שהותקנו

מכוחו) והפסיקה הן ברורות, ומחייבות לשמור את התיק לתקופות שנקבעו על פי חומרת העבירה והערכאה שדנה בהן (למשל, נקבע כי תיקי פשע חמור יישמרו לצמיתות), המציאות מראה כי מוצגים רבים מאוד מושמדים באופן מכוון מיד בתום ההליך המשפטי; ובמקרים רבים מוצגים מושמדים או נעלמים בשל תנאי שמירה שאינם נאותים. תופעה חמורה זו מסכלת מראש את האינטרס הציבורי שבעריכת בדיקות מדעיות במוצגים בחלוף זמן, על מנת לבחון את צדקת ההרשעה. במהלך השנה החולפת פורסם **תזכיר חוק שמירת מוצגים לצרכים ראייתיים, התשע"ו-2015**. התזכיר, אשר נועד להסדיר את נושא שמירת המוצגים בחקיקה חדשה, פורסם לאחר שבית המשפט העליון הביע בסדרת החלטות ביקורת נוקבת וקבע כי ביעור מוצגים בניגוד לאמור בחוק הארכיונים מהווה פעולה שלא כדין. הסניגוריה הציבורית הגישה את הערותיה לתזכיר החוק, לאחר שסברה כי הוא אין בו מענה ראוי לנושא שמירת המוצגים. כמו כן, במהלך השנה החולפת התברר לסניגוריה הציבורית כי פרקליט המדינה הורה על הנחייה חדשה שעניינה ביעור מוצגים בתום ההליך המשפטי. פנייתיה של הסניגוריה הציבורית לפרקליטות במטרה לעיין בהנחיה חשובה זו נענו בסירוב. משכך, הסניגוריה הציבורית פנתה לאחרונה בבקשה לעיין בהנחיה מכוח חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

#### ג. **מניעת העברתם של חומרי חקירה בתיקים חלוטים לעיון הסניגוריה הציבורית**: החוק הסמיך את

הסניגוריה הציבורית לסנן את הפניות המוגשות אליה ולייצג בבקשה למשפט חוזר רק במקרים

<sup>69</sup> לעיון בעמדת ידידת בית המשפט אשר הוגשה בבג"ץ 2757/13 ובעתירה אשר הוגשה בבג"ץ 5968/11: <http://www.justice.gov.il/Units/SanegoriaZiborit/Odot/Pages/MishpatimChozrim.aspx>

בין הדוברים בכנס היו הסניגור הציבורי הארצי, ד"ר יואב ספיר, המשנה לסניגור הציבורי הארצי, ד"ר ענת הורוויץ, הממונה על משפטים חוזרים בסניגוריה הציבורית, עו"ד קרן אבלין-הרץ, ונציג הפורום לתיקון הרשעות שווא, עו"ד אייל רוזובסקי.

## **1.7 ייצוג לקוחות עם מוגבלויות שכליות ונפשיות**

בעשורים האחרונים גוברת בישראל הרגישות והמחויבות החברתית למצבם של אנשים עם מוגבלויות. חוקים כגון חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998 וחוק הליכי חקירה והעדה (התאמות לאנשים עם מוגבלות שכלית ונפשית) התשס"ה-2005, מהווים דוגמאות לחקיקה שמטרתה עיגון והבטחת זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות לכבוד ולשוויון.

כחלק מהמחויבות הבסיסית לנהוג בשוויון, נדרשות רשויות המדינה לבצע התאמות למציאת מסגרות עונשיות וטיפוליות הולמות עבור אנשים עם מוגבלויות גם בהליכים פליליים.